
Atti n.l4540 dell9112/2014- Fascicolo 2.10\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MilANO 
fELEFONO· 02 7740 1 tCENTM LINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
19 DICEMBRE 2014 

Il Deliberazione n. 11 del19.12.2014- Atti n. 14540 del19.12.2014_- Fascicolo 2.10\2014\536 

Oggetto: Determinazioni in ordine alla Convocazione della Conferenza dei Comuni 

L'anno 2014, il giorno 19 del mese di Dicembre alle ore 15.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede d eli' Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 12 dicembre 
2014(Prot. Uff. ambito n. 14217 del12112114). 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Monica Chittò Consigliere x 
Massimo Olivares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario V erbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Perrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni a l 
riguardo; 

WWW.ATOPROVIN CIADIMILANO.IT P. l: 03342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
l • 

Atti n.14540 del 19/12/2014- Fascicolo 2.10\2014\536 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PiCENO 60 - 20129 MilANO 
TELEFONO . 02 7740 l tCENTRALINOl 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. ltalia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
l) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, completa della bozza di protocollo di 

Intesa da implementare, dichiarandola parte integrante del presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

\ Oggetto: Determinazioni in ordine alla Convocazione della Conferenza dei Comuni 

RELAZIONE TECNICA: 

Richiamata le deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.8 del 14/11/14 con la quale sono state 
analizzate le tematiche sotto riportate: 

• la titolarità del Servizio Idrico è in capo alla Città Metropolitana in applicazione a quanto stabilito 
dalla L. 7.04.2014, n. 56 

• la L.R. 26/03 all 'art. 47 al comma l ha previsto che "La Provincia e il Comune di Milano hanno la 
facoltà di definire un accordo per individuare una ridefinizione dell 'organizzazione degli ambiti 
territoriali ottima/i della città di Milano e di Milano provincia da sottoporre all'approvazione della 
Giunta regionale" disposizione che oggi va senza dubbio letta in combinato disposto con quanto 
dettato dal D.L. 133/14 che stabilisce appunto che l'Ente di Governo dell'ambito coincide con 
l'Area Metropolitana. 

• l'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano rappresenta 133 Comuni. 

• Il Consiglio di Amministrazione- in scadenza al 31/12/14 - è composto da 5 membri (2 nominati 
dalla Provincia - dopo Città Metropolitana e 3 dalla Conferenza dei Comuni). 

• L'Ufficio d 'Ambito della Provincia di Milano ha adottato il Piano d'Ambito per il periodo 
2014/2033 (revisione prevista nel 2016). 

• Ai sensi dell 'art. l comma 16 l. 56114 dal 1° gennaio 2015 le citta' metropolitane subentrano alle 
province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, 
nel rispetto degli equilibti di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilita' interno; alla 
predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la citta' 
metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di 
cui ai commi da 44 a 46 (tra cui rientrano le reti di servizi) 

WNW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
Atti n.14540 del1 9112/20 14- Fascicolo 2.10\2014\536 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
TELEFONO· 02 7740 l (CENTRALINO) 

• L'Ufficio d'Ambito della Città di Milano rappresenta il Comune di Milano. Il Consiglio di 
Amministrazione- in scadenza al 01/01 /16- è composto da 3 membri (nominati dal Sindaco della 
Città di Milano). Per questo Ufficio d 'Ambito è in fase di revisione l'attuale Piano d'Ambito. 

• Il Comune di Milano e la Provincia di Milano dopo Città Metropolitana devono accordarsi per la 
costituzione di un ATO unica in ossequio al dettato dell'art. 47 comma l della L.R. 26/03 al fine di 
di perseguire le finalità istituzionali cui sono sottese le funzioni conferite alla Città Metropolitana 
medesima prevedendo un periodo transitorio che permetta in tempi brevi il superamento della 
dicotomia esistente; 

• Considerato che ai sensi dell~art.l47 del TUA l'ente di governo del territorio del servizio idrico 
integrato deve avere una dimensione non inferiore a quello del territorio metropolitano di fatto 
ponendo in capo alla città metropolitana, ad alla sua azienda, il governo del servizio idrico 
superando, contestualmente, una dimensione comunale e/o provinciale. 

Dato atto che ai sensi della L. 444/94 e s.m. i. Gli organi amministrativi rimangono in carica per non più di 
45 giorni decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo e che pertanto occorre provvedere 
entro tale termine alla nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione. 

Considerato che dal O 1101114 la Città Metropolitana subentrerà a tutti gli effetti alla Provincia di Milano e 
che occorrerà pertanto che l 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano modifichi la propria denominazione 
in "Ufficio d 'Ambito della Città Metropolitana" e conseguentemente il relativo Statuto sulla scorta delle 
indicazioni che verranno impartite dalla Città Metropolitana stessa anche al fine di garantire la piena 
partecipazione di tutti i comuni - incluso quello di Milano - all ' interno dell 'Ente di Governo della Città 
Metropolitana;. 

Dato atto che risulta doveroso portare in seno alla Conferenza dei Comuni, in particolare, tutti gli argomenti 
come sopra illustrati e gli altri che successivamente si rappresenteranno 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per il pr~~ a la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/20 Il. 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
Atti n.14540 del 19/12/2014- Fascicolo 2.10\2014\536 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO ~ 02 7740 1 (CENTRALINO! 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l 'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti norrnativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente 
Visti: 

lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

l. Di approvare la relazione tecnica nei termini di cui alla proposta di deliberazione . 
2. Di dare mandato al Presidente, ai Consiglieri ed al Direttore Generale, anche 

disgiuntamente, di promuovere un incontro per illustrare la presente deliberazione al 
Sindaco e Vice sindaco della Città Metropolitana nonché nelle sedi competenti al fine di 
ricevere indicazioni e tempistiche entro le quali intendono impartire all'Ufficio d'Ambito di 
procedere alla modifica della denominazione e dello Statuto Aziendale, nonché di ricevere 
indicazioni circa le tempistiche di avvio del procedimento di nomina dei componenti del 
nuovo Consiglio di Amministrazione. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale, sulla scorta delle decisioni che verranno assunte 
dalla Città Metropolitana rispetto a quanto contenuto nella relazione tecnica, di sentire il 
Presidente della Conferenza dei Comuni affinchè questi in ossequio ali' art. 7 del 
Regolamento della Conferenza dei Comuni ne disponga la Convocazione entro il 14/02115 
con gli argomenti di cui alla relazione tecnica del Direttore Generale ed ulteriori che si 
dovessero rappresentare. 

4. Di dare mandato al Presidente, ai Consiglieri e al Direttore Generale, anche disgiuntamente, 
di promuovere l 'accordo di cui all 'art. 4 7 della legge regionale 26/03. 

5. Di dare mandato al Direttore Generale di inoltrare la presente deliberazione alla Regione Lombardia 
Gruppo di lavoro tecnico "Reti e servizi" per la Costituzione della Città Metropolitana di Milano. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell ' Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile. 

7. di demandare al Direttore la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
Atti n.l4540 dell9/12/2014- Fascicolo 2.1 0\2014\536 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTMUNOI 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all 'Azienda; 
visto l 'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail. it 



Atti n.14540 del 19/12/2014- Fascicolo 2.10\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO! 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICAIAMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 19112/2014 

Pl SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Data 19112/20 14 

r Favorevole 

r Contrario 

'WVNI.ATOPROVINCIAOIMILANO.IT 

fuma 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data fìrma 

P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail. it 



Atti n.14540 del 19112/2014- Fascicolo 2.10\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO bO - 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la blicazione della pre nte deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Uffi · d'Ambito della Prov· a di Milano, ai sensi 
dell'art.32, co.1 , L. 18/06/2009 n. 69. 

Milano lì 19/12/2014 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dichiarata irrnnediatamente esegw.bile ai sensi del4° corrnna dell'art.134 del D. Lgs. 
n.267 /2000. 

r per decorrenza dei tenninidi cui al3 ° corrnna dell'art.134 del . gs. n.267/200~ 

Milano lì 19/12/2014 RALE 

WWW.ATOPROVINCIADIMI!.ANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 


